DE 2018

Dá o nome de João Antônio Borges à
Passarela da Rodovia GO - 040.

ASSEMBLEIA
LEGISLA'rlVA

ESTADO DE GOlAs
. O PODER DA CIDADANIA

IA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos

termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

PROJETO DE 'LEI N°. 4 3 IJp -e1
.......,_...__.-'--.,--....- I

APROVADO PRELIMlfII~R~,ç:M'rF i
A PUBLICAÇÃO £, POSTERIOffM~NrL i
A COMISSÃO DE CO;"::7:, .:'.::-r'", ~ I

EREDA 'JEm I O.. 120J..-=

c 10
-"- --------

Art. 1° Passa a denominar-se João Antônio Borges a passarela situada

na Rodovia GO - 040, em frente ao Shopping Portal Sul, Setor Garavelo - Aparecida de

Goiânia - Goiás.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, aos dias do de de 2018.

Redatora: Luana

AI. dos Buritis,no. 231, Gabinete 39 - CEP: 74.019-900/ Setor Oeste .. Goiânia/GO. Fone: (62)3221-3145/3113/3144.

ASSEMBLEIA
LEGISLAI'IVA

ISTADO DI GOlAs
O PODER DA CIDADANIA

MaruOE~-
Pereira.

JUSTIFICATIVA

João Antônio Borges, nascido em 28 de Agosto de 1952, na cidade de

Cristalia/MG, foi um Homem de caráter, sensato, equilibrado e idealista. Formado em

Matemática pela Universidade Católica de Goiás e Pós-Graduado em várias áreas da

Educação, foi professor/coordenador da Instituição Marista do Brasil entre 1978 a 1983.

Entre 1984 a 1987 João Antônio foi professor no Colégio Agostiniano

em Goiânia-Go.

Já entre 1984 a 1998, João foi Sub - Prefeito da Vila Brasília, na Prefeitura

Municipal de Aparecida de Goiânia.

O político foi vereador de Aparecida de Goiânia em quatro mandados

(200112004; 2005/2008; 2009/2012 e 2013/2016), sendo presidente da Casa entre 2007 e

2012.

João Antônio faleceu aos 65 anos no dia 24 de Novembro de 2017.

São os motivos que me levam a apresentar esta proposição, esperando

o apoio de meus eminentes pares.

Redatora: Luana

AI. dos Buritis,n°. 231, Gabinete 39 - CEP: 74.019-900/ Setor Oeste - Goiânia/GO. Fone: (62)3221-3145/3113/3144.

i •....•... .•.-.
" .

~JOS~ RODRIGUES JUNIOR e ELlZABETH OLIVEIRA SANTOS. residente 8 domlCl~lado Rua
1Boa VISUJ Ou.l!dra"5 lQ~e1" JardIm dD~E~rald.as Apate:,da de Gol'àl"íl~ • GO

• f , ",
'( , •• ti'

;' ...(: '"

• '" _" • - I.. I . -, " I' ". J •.,....... •• •
.•..'\

, I
, , t

~.:At.CI~'t'"

~.~P.Y~~
; \\ lU "'"lU IICj\.J'I' r>f]~.\'ll\.'t>u H'RASU.

. ."..t-'\ $'.li(ll~ lHOl'n'lI 11,\",f" ';'\(.lo\~~",Tt.!RAJS,
"( r J.) "".t,rlcUJiiI: 02&73. 2 'Ó1.55 2017. OOÕ5.5 0010018"'1 3'
\ \ /l.I' CERllDAo DE ÓBITO
.. >" JOÃO ANTÔNIO BORGES

(eu I'l-~~c,.if.;n..--. '. ..............-.. -.--.-"

tgP'lOlada divorCIado. cornS5- 8f10S

]
~ ct. 1r»'1!lt;a;5~

~ ÇI R(j J.l.IW,S(.1 Z' \'1.\ ssr.(t{l11in~~nu
••...:.,'•••••t •.~••'

, C,:-s-:.1'"'..a ' MG
:,....,----

•.
.,.. 'I " .•...•

"'

. .••... - -

<lo, •

..

.\ -:.'" "
...., ,,--.•.,. .•...•. ""
~ .....••.•
~ •...---~

, t•. )~
, ~

...

.•.
- '0-.--1.•

.•. ....
..• - -~'"~ .. \

,
J

"

.. i"'''~\l .." •..•f. . f"':" r'~....,I "', "I.: ,.... ~l! :0-...... h .••..•". • ,"'., I..... .....•
...'. J ,NJ" , ,""'<f I'

•. '4 ,I '-. "1~ ·". I, '. I'''' .- f .•••••" ~I "oi, , ..",.. '.

o.ebu- .,,_. I
GLEISON ALVARES DE SO~

.• ,

.•.- :" '.•... _.~":'~.
, 110 !:..-. ~.. ...., _ •• ~ .•..,,:

t,.... -. ~..•. _'" J, •.• rol ••• _ .04. ••••.••• ;

•. , .•••••.••• ..' •• it • .•.•.•• •••• ' j~ •••.

.....•..•,.,....... • .••• ' •..•' t't': JI, .• oI-~ .•

, \ XA ,.. ~_ •••••••~~

;HOi:'j~~J SG1'lJa Helena. GOfã,..a.GO
1.-.

"

0"- • ~'. _ "''''~~
vINiEE. QlJJ, TRO DE NOVE~8RO DE DOIS MIL E OElESSETE.'s 05.10 h

.ú •.•.••~Ut> .••••

!Cnoq1l8 hemorraQtCo Hemorreg~i1 d~geS!tv3 bolxa~ se~ 'uri~na.TRM

,~_"Ibr;.~~,;b fUJ't(.-.:-l) "~~!1CI 4". t:l)f'f'~1

I Cer':llleoo J~)(dtm da PAZ em Aparecida de GOlânia-GO
. '

• ••,... ~."i.;.-...... o- !>'lo...r'I!"'.~ (lo.;, ~~Q :lA _ ,,'o.. o 6COIo
~rAUANA LEMOS COIMBRA - CRM 19,327

~.•---
:--..•.•-

--- -~-(._-~-- ---:,.-'.•.;....•. .-/
/'_ .. -
~~--....•.........•...•. ... ,

-..-..-/0!..
~~-~, ..,--.,, ... . J-z;..
-:; J''';

. /.'-
,;,;

Í" I
".., ,..,.._-:----..,.. J

, -..1.' ,
• f,

, ,r I-~,~

I j,,'" ..•. '~ •
/"'''''' ' "'\" ~ ...., 1,."/ ,V" \ ..(

. ,- -" -"y-:'#\ /'i .~/IX."- .', ,. 1 ,.".... fi'

~' 4 .,." i i l.ij. to ~ _ '

••• ""* I. < /' \"" ..•. \ /'
•. t jA r .. t .•• f ~

- _ d • o'r:::: te

,
•.....--.------~:<: .""
4 "'---._ .• - ...•... ...

~'-:-:;:
~~:

Scanned by CamScanner

ASSEMBLEIA
LEGISLAr'VA

ESTADO DE GOlAs
O PODER DA CIDADANIA

PROJETO DE LEI N°. 43 1)6 "&1
....... _..._•. _. __ ..... "'" J

APROVADO PRELlMI/IIl'çnn:~."r!
~ PUBLICAÇÃO E, POSTERIOt~Mt:N rt
A COMISS,(,O CE CC.\';;;-:, ~''v':T',,'''' I

~~EDA -eó

O
lo.__.:2~~~~~'J

IA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos

termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei: .

Art. 10 Passa a denominar-se João Antônio Borges a passarela situada

na Rodovia 00 - 040, em frente ao Shopping Portal Sul~ Setor Daravelo - Aparecida de

Goiânia - Goiás.

'..J Art. 20 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, aos dias do de de 2018.

Redatora: Luana

AI. dos Buritis,no. 231, Gabinete 39 - CEP: 74.019.900/ Setor Oeste - Goiânia/GO. Fone: (62)3221-3145/3113/3144.

MarliimADuA

Perelrã---
JUSTIFICATIVA

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

ESTADO DE GOIÁS

O PODER DA CIDADANIA

o
João Antônio Borges, nascido em 28 de Agosto de 1952, na cidade de \"'~

CristalialMG, foi um Homem de caráter, sensato, equilibrado e idealista. Formado em

Matemática pela Universidade Católica de Goiás e Pós-Graduado em várias áreas da

Educação, foi professor/coordenador da Instituição Marista do Brasil entre 1978 a 1983.

Entre 1984 a 1987 João Antônio foi professor no Colégio Agostiniano

. }

em Goiânia-Go.

Já entre 1984 a 1998, João foi Sub - Prefeito da Vila Brasília, na Prefeitura

Municipal de Aparecida de Goiânia.

O político foi vereador de Aparecida de Goiânia em quatro mandados

(2001/2004; 2005/2008; 2009/2012 e 2013/2016), sendo presidente da Casa entre 2007 e

2012.

João Antônio faleceu aos 65 anos no dia 24 de Novembro de 2017.

São os motivos que me levam a apresentar esta proposição, esperando

o apoio de meus eminentes pares.

Redatora: Luana

AI. dos Buritis,no. 231, Gabinete 39 - CEP: 74.019-9001 Setor Oeste - Goiânia/GO. Fone: (62)3221-3145/3 J 13/3144.

........:. -.

Presidente: ,~

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSnA E REDAÇÃO
Ao Sr. Dep.(s) 	75,
PARA RELATAR
Sala das Comissões Deputado Solon Amaral
Em 	/s /  ,e) 	/2018

PROCESSO N.: 	 2018000629

INTERESSADO: 	 DEPUTADO MARLUCIO PEREIRA

ASSUNTO: 	 Dá o nome de João Antônio Borges à Passarela da

Rodovia GO-040, em Aparecida de Goiânia-GO.

RELATÓRIO

Versam os autos sobre projeto de lei apresentado pelo ilustre

Deputado Marlúcio Pereira com vistas a denominar a passarela localizada no Km 2,3

da Rodovia GO-040, em frente ao Shopping Portal Sul, na divisa dos Setores Jardim

Lisboa, Município de Goiânia-GO, e Jardim Tropical, Município de Aparecida de

Goiânia-GO, de Passarela João Antônio Borges.

O homenageado é natural do Município de Cristália-MG. Porém,

João Antônio Borges adotou o Município de Aparecida de Goiânia-GO como sua

cidade natalícia, foi um cidadão bastante atuante junto ao Poder Legislativo Municipal,

sendo vereador por quatro mandados (2001/2004; 2005/2008; 2009/2012 e

2013/2016) e Presidente da Casa entre 2007 e 2012. Figura política de notabilidade,

tendo lutado sempre pelo desenvolvimento de sua cidade natalícia adotiva.

Não há impedimento constitucional para a aprovação do projeto de

lei em exame. Na esfera da legislação infraconstitucional, a Lei n. 6.595, de 12 de

junho de 1967, estabelece que os homenageados não podem ser pessoas vivas, ao

tempo da atribuição de seus nomes a determinado bem público.

A Lei estadual n. 7.308, de 07 de maio de 1971, além de assinalar

requisitos, estabelece que a homenagem deve respeitar os princípios democráticos,

cristãos e morais e que o nome não pode conter mais de três palavras, devendo

constar do projeto de lei os dados biográficos do homenageado e a justificativa da

homenagem.

Já a Lei estadual n. 13.468, de 27 de julho de 1999, por sua vez,

acrescentou parágrafo único ao art. 1° da Lei n.
659k1967'

 preceituando que o

atestado de óbito do homenageado deve ser juntado ao p reto d

SALA DAS COMISSÕES, (}14,1qA9- de 2018.

DEPUTADO JO

Relator
Msmaar

Com efeito, percebe-se que a propositura atende a todos os

requisitos legais e não apresenta qualquer inconstitucionalidade, merecendo, tão

somente, as alterações abaixo, com vistas ao aprimoramento da técnica legislativa,

objetivando uniformizar as redações dos projetos de lei deste Poder, mediante a

adoção das seguintes emendas modificativas:

1a Emenda modificativa: a ementa do presente projeto de lei

passa ter a seguinte redação:

"Dá denominação ao próprio público que especifica."

2° Emenda modificativa: o artigo 1° do presente projeto de lei

passa ter a seguinte redação:

"Art. 1° Fica denominada JOÃO ANTÔNIO BORGES a

Passarela localizada no Km 2,3 da GO-040, situada entre os

Municípios de Goiânia--GO e Aparecida de Goiânia-GO."

Assim, adotadas as emendas supracitadas, somos pela

constitucionalidade e juridicidade do projeto de lei em pauta. É o relatório.

Presidente:

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.

A Comissão de Constituição, Justiça e Redação Aprova
o parecer do Rejztor FAVORÁVEL A MATERIA.
Processo N°  &,02 9 /J8
Sala das Comissões Deplitado Solon Amaral
Em 	14 	/  Cisói 	/2018.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000001
	00000001
	00000002
	00000001